
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032900058

58

Nº 60, terça-feira, 29 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS COLORADO DO OESTE
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação de preços com base na convenção coletiva de trabalho cct 2022/2023 -
ro000003/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/03/2022).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA
EDITAL Nº 1/2022 - DAPLAN/DG-CBV/IFRR

O Instituto Federal de Roraima, neste ato representando por Joseane de Souza
Cortez, Diretora-Geral do IFRR/Campus Boa Vista, vem NOTIFICAR a empresa RR TECH
EIRELI, CNPJ 18.835.232/0001-2, da aplicação das penalidades de: a) Multa compensatória
de 20% (vinte por cento) referente a inexecução total do objeto, sobre o valor dos itens
não fornecidos, (R$ 625,00 e R$ 1.745,00), relacionados nas notas de empenho
2019NE800041 e 2019NE800049, respectivamente, totalizando R$ 474,00 (quatrocentos e
setenta e quatro reais), de acordo com o Item 12 do Termo de Referência anexo ao Edital
do Pregão Eletrônico SRP n.º 25/2018, e art. 87, II, da Lei 8.666/93 e b) Suspensão
temporária do direito de participar em licitação e impedimento de contratar com a
Administração do Instituto Federal de Roraima, pelo prazo de 01 (um) ano, prevista no
Item 12 do Termo de Referência anexo ao Edital do Pregão Eletrônico SRP n.º 25/2018 e
art. 87, III, da Lei 8.666/93, conforme decisão fundamentada da autoridade.

Assim, fica a empresa notificada para, querendo, apresentar RECURSO, no prazo
de 15 (quinze) dias úteis, a contar da data de publicação deste edital, conforme previsão
no art. 109 da Lei 8.666/93. O recurso deverá ser dirigido à mesma autoridade acima
mencionada, no endereço deste IFRR/Campus Boa Vista, localizado na Av. Glaycon de
Paiva, n.º 2496, Bairro: Pricumã, Boa Vista/RR, CEP: 69303-340, ou pelo e-mail
daplan@ifrr.edu.br.

Fica facultada a vista dos autos que, por se tratar de processo eletrônico,
poderá ser solicitada para o mesmo endereço eletrônico acima citado ou quando do
comparecimento de um representante da empresa no Protocolo deste IFRR/Campus Boa
Vista, em dias úteis, no horário das 08h às 12h e das 14h às 18h.

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ

CAMPUS NOVO PARAÍSO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 158351 - IFRR/C.NOVO PARAISO

Nº Processo: 23230.000229/2020-98.
Pregão Nº 19/2020. Contratante: INST.FED.RORAIMA - CAMPUS NOVO PARAISO.
Contratado: 09.176.584/0001-25 - ITP INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS DE TUBOS &
PERFIS LT. Objeto: Aquisição e instalação de salas modulares para criação de novos espaços
, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do
edital, será realizada no ifrr - campus amajari..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 24/03/2022 a 24/03/2023. Valor
Total: R$ 539.900,00. Data de Assinatura: 23/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/03/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

R E T I F I C AÇ ÃO

PROCESSO: 23292.056461/2018-45
ESPÉCIE: Retificação do Termo Aditivo Nº 04 do processo 23292.056461/2018-

45 celebrado entre o Instituto Federal de Santa Catarina - IFSC e a Fundação de Ensino e
Engenharia de Santa Catarina. Onde se lê: "Vigência: 30/11/2022", leia-se: "Vigência: de
01/03/2022 a 30/11/2022"

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2581/2022 - UASG 158154

Nº Processo: 23427000531202219 . Objeto: Contratação emergencial de empresa
especializada na prestação de serviço de recomposição das áreas e locais do IFSP Câmpus
Araraquara danificados pelas fortes chuvas ocorridas na cidade de Araraquara, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Situação de emergência com risco a segurança de pessoas, estruturas físicas e
outros bens públicos. Declaração de Dispensa em 28/03/2022. ELI ANTONIO CAMPANHOL.
Coordenador Licitações Contratos. Ratificação em 28/03/2022. FABIO JOSE JUSTO DOS
SANTOS. Diretor Geral. Valor Global: R$ 17.000,00. CNPJ CONTRATADA : 43.538.836/0001-
57 S O S REFORMAS LTDA.

(SIDEC - 28/03/2022) 158154-26439-2021NE000147

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158154 - IF DE SAO PAULO

Número do Contrato: 25154/2020.
Nº Processo: 23305.016340/2019-41.
Pregão. Nº 52/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE SAO PAULO. Contratado:
06.303.138/0001-46 - PGE - PROJETOS, GERENCIAMENTOS E EMPREENDIMENTOS LTDA .
Objeto: O presente termo de aditamento ao contrato nº 25-154/2020, celebrado em
28/04/2020, tem por objeto o aditamento de prazo, nos termos da cláusula 2ª do contrato
c/c artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.. Vigência: 11/05/2022 a 10/05/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 178.883,12. Data de Assinatura: 24/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/03/2022).

EDITAL Nº 169, DE 28 DE MARÇO DE 2022
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 52/2022 CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE

CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DO QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL DO IFSP

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO - IFSP, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 5 de abril de 2021,
publicado no Diário Oficial da União (DOU) de 6 de abril de 2021, resolve: RETIFICAR o Edital
n.º 52, de 27/01/2022 publicado no Diário Oficial da União - DOU de 22/02/2022, seção 3,
página 57, edição 37, no que tange ao item 9) DAS INSCRIÇÕES, subitem 9.1 e 9.10.

Onde se lê:
9.1 Será admitida a inscrição somente via internet, no sítio eletrônico

https://concursopublico.ifsp.edu.br, solicitada no período de 10/03/2022 a 30/03/2022.
Leia-se:
9.1 Será admitida a inscrição somente via internet, no sítio eletrônico

https://concursopublico.ifsp.edu.br, solicitada no período de 10/03/2022 a 10/04/2022.

Onde se lê:
9.10 O pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuado até o dia 01/04/2022,
impreterivelmente. Inscrições com pagamento posterior a essa data serão indeferidas.
Leia-se:
9.10 O pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuado até o dia 11/04/2022,
impreterivelmente. Inscrições com pagamento posterior a essa data serão indeferidas.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1749/2022

Sagrou-se vencedor deste certame a empresa ALGAR SOLUCOES EM TIC S/A
22.166.193/0001-98, item 1 pelo valor total de R$ 15.840,00. Opregoeiro adjudica o item
a empresa vencedora e o Reitor homologa de acordo com o parecer do Pregoeiro

CELSO MARIANO DA SILVA NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 28/03/2022)

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Com base nas planilhas de custos, demonstrativos do impacto da nova Convenção
Coletiva/2022, e considerando as disposições contidas nos artigos 54, 56, 57 e 58, da
Instrução Normativa nº 05, de 26/05/2017, o valor mensal passa a ser de R$ 7.547,87 (sete
mil e quinhentos e quarenta e sete reais e oitenta e sete centavos) a partir de
01/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/03/2022).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2022 - UASG 158154

Nº Processo: 23305003030202262. Objeto: Contratação de Empresa
Especializada na prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), na modalidade
Local e Longa Distância Nacional (LDN) e Longa Distância Internacional (LDI), para Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP) - Reitoria, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e anexos.. Total de Itens
Licitados: 7. Edital: 29/03/2022 das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h58. Endereço: Rua
Pedro Vicente, 625 a, Caninde - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-00060-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 29/03/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/04/2022
às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital gratuito.

VALTER FERNANDO VIANA
Administrador

(SIASGnet - 28/03/2022) 158154-26439-2022NE000147

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4526/2022 - UASG 158154

Nº Processo: 23433000314202231. Objeto: Contratação de serviços de controle
de insetos, animais sinantrópicos (desinsetização, desratização) e controle de ervas
daninhas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/03/2022 das 09h09 às 17h00. Endereço: Av.
João Olímpio de Oliveira, 1561, Vila Asem - Itapetininga/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-04526-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 29/03/2022 às 09h09 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/04/2022
às 13h00 no site www.gov.br/compras.

DOUGLAS RIBEIRO NUNES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 28/03/2022) 158154-26439-2022NE800147

CAMPUS SALTO
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 08364/2022 publicado no D.O de 2022-02-07, Seção 3.
Onde se lê: EXTRATO DE Contrato: 8/2022. . Leia-se: EXTRATO DE Contrato: 8364/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/03/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 4/2022

Especie: contratacao de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Campus Matao
Contratado(a): Bruno Gabriel Oliveira do Monte
Objeto: prestacao de servicos docentes na area de Biologia, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais.
Vigencia: 28/03/2022 a 09/07/2022.
Valor: a contratante pagara ao contratado, importancia equivalente a remuneracao de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nivel I, Padrao 01, com Retribuição por Titulação
referente a Doutorado.
Assinaturas: Claudemir Mariotti Junior, pela contratante, e Bruno Gabriel Oliveira do Monte,
contratado.
Data da Assinatura: 23/02/2022.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 5/2021

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Bragança Paulista.
Contratado: Raphael Naves.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Informática I, em regime de 40
(quarenta) horas semanais.
Vigência: 17/08/2021 a 31/12/2021.
Valor: a contratante pagará ao contratado, importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente à Mestrado.
Assinaturas: João Roberto Moro, pela contratante, e Raphael Naves, contratado.
Data da Assinatura: 16/08/2021.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 6/2021
Objeto: aditamento de vigência.
Contratante: IFSP - Câmpus Bragança Paulista.
Contratada: Andreza Sousa Ribeiro.
Vigência: 01/01/2022 a 05/03/2022.
Assinaturas: João Roberto Moro, pela contratante, e Andreza Sousa Ribeiro, contratada.


